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Anotace

Diplomová práce „Životní styl a sociální kapitál ‘aktivní mladé generace’“

Diplomová práce „Životní styl a sociální kapitál ‘aktivní mladé generace’“ pojednává,

na pozadí relevantního teoretického ukotvení, o dvou dimenzích života jedince ve

společnosti – a to životním stylu, jež je v práci pojímán jako prostor pro formování

identity (skrze konzumní způsob života) a operacionalizován na koncept volného času a

s ním spojených sportovních aktivit, druhou dimenzí je téma sociálního kapitálu, ve

smyslu strukturní složky (egocentrických sítí) a kulturní složky (míry tolerance a

důvěry).

Cílem práce je prostřednictvím empirické sociologické analýzy

reprezentativních šetření ISSP 2007 Volný čas a sport a Distinkce 2008, zmapovat vliv

aktivního způsobu života jednotlivce na jeho sociodemografické a socioekonomické

determinanty, sleduje proces socializace ke sportu v prostředí rodiny a nejbližších přátel

a hodnotové preference a orientace, na které může mít aktivní sportování ve volném

čase potenciální vliv. V závěru práce se zabývám efekty sportování na složky sociálního

kapitálu.
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Životní styl, sport, sociální kapitál, sociální sítě, kulturní kapitál, gender, konzumní

společnost

4

Annotation

Diploma thesis "Lifestyle and Social Capital 'active young generation'" discusses the

background of the relevant theoretical anchor, the two dimensions of individual life in

society - the lifestyle that is in this work conceived as a space for identity formation

(through the dimension of consumerism) and it operationalize the concept of leisure

sports and related sportive activities, the second dimension is the theme of social

capital, in accordance with its structural components (egocentric individual networks)

and cultural aspects (defined by degree of tolerance and social trust ).

The aim of this work is through the empirical sociological analysis of

representative survey ISSP 2007 Volný čas a sport and Distinkce a hodnoty 2008, map

to the active lifestyle of the individual in its socio-demographic and socio-economic

determinants, monitors the process of sport socialization within the family and close

friends and value preferences and orientation, the which may be active in leisure sports

potential impact. In conclusion, this work deals with effects of sports on the components

of social capital.

Keywords

Lifestyle, sport, social capital, social networks, cultural capital, gender, consumer

society
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1. ÚVOD

Náš život je již od narození formován a podmiňován převládajícím

společenským konsensem, který v daném sociální prostředí, jehož aktéry se stáváme,

vládne. Prostřednictvím procesu socializace se z nás stávají společenské bytosti sdílející

určité kulturní hodnoty, postoje a názory. Ale nejen to, s ohledem na společenské a

statusové zařazení rodiny, do které se narodíme, přejímáme zároveň i různé úrovně

kapitálů – ekonomického, kulturního a sociálního, které vymezují naše sociální

postavení ve společnosti. Ovšem nejsou to pouze „zděděné“ úrovně těchto kapitálů,

které formují náš život. S postupem času se samozřejmě každý sociální aktér snaží o to,

aby tyto úrovně pozvedl na co nejvyšší možnou míru, a to již závisí na jeho

schopnostech a úsilí.

Z empiricky laděných sociologických šetření vyplývá, že okruh přátel a partnerů,

které si jedinec vybírá, je do jisté míry spjat s tím, v jaké sociální třídě se nachází. A

právě členství v určité sociální třídě je podmíněno sdílením určitých kulturních hodnot,

socioekonomickým postavením a v neposlední řadě i velikostí sociálního kapitálu –

konkrétně sociálními vztahy a sítěmi, silnějšího či slabšího charakteru, kterých je

jedinec schopen nabývat a jež je schopen udržovat. Rozšiřovat své sociální sítě můžeme

prostřednictvím členství v různých sociálních skupinách, mezi něž patří i sportovní

spolky. Sport je aktivitou, která převážnou část lidské populace provází téměř celým

životem. Vždyť pohyb, ve všech svých podobách, je chápán jako jeden ze základních

projevů života. Předkládaná diplomová práce se zabývá sociologií sportu, oborem, který

je, dalo by se říci, stále trochu opomíjenou disciplínou, a to v souvislosti s životním

stylem a sociálním kapitálem.

Cílem této práce je, v souladu s předkládanými teoretickými koncepty, zmapovat

vliv aktivního způsobu života, jenž je pro tyto účely definován, jako míra sportovní

aktivity jedinců, na datech z celorepublikových výzkumů ISSP 2007 Volný čas a sport a

Distinkce a hodnoty 2008.

Teoretickými koncepty, které budou za tímto účelem v počátečních kapitolách

představeny, bude celkový pohled na dnešní společnost skrz dimenze moderního a

postmoderního způsobu života spolu s diskuzí o erozi sociálních vazeb a hodnot a

tématu zániku sociálních tříd. Dále se budu zabývat otázkou identity ve stále

individualizovanějším světě a konceptem konzumního stylu života. V poslední částí

teoretického úvodu se zaměřím proces socializace, její vliv na styl trávení volného času
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a dimenzi sportu. Takto bych shrnula počáteční teoretickou část, za níž bude následovat

první část empirické analýzy. V ní budu analyzovat profilová data respondentů lišících

se dle míry frekvence sportovních aktivit ve volném čase. Pokračovat budu modelem

socializace prostřednictvím sportu a první část práce ukončím kapitolou o hodnotových

preferencích a orientacích aktivně sportujících. V následující části se přesunu ke

konceptu sociálních sítí a vlivu aktivního stylu života na jeho strukturní a kulturní

složku – sítí, důvěry a tolerance. Tuto část zakončím zkoumáním vlivu sportovních

aktivit ve spojitosti se sociálním kapitálem a jejich efektů.
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2. METODOLOGICKÉ POZNÁMKY

Jak již bylo naznačeno v úvodu, práce bude obsahovat teoretickou část i část

empirickou. V teoretické částikteré ovšem nebudou tradičně od sebe odděleny, ale

pokusím se je co nejtěsněji propojit, i když hned na úvod dodávám, že sekundární

analýza dat, která jsem měla k dispozici, zde bude především dokreslovat uchopení

teoretických konceptů. Proč jsem se takto rozhodla, vysvětlím níže.

Teď ovšem k samotné struktuře práce. Nejprve zde definuji základní pojmy, jež

jsou pro další zkoumání nezbytné. Následně budou popsány nejdůležitější teoretické

souvislosti, za použití relevantní sociologické literatury, a v průběhu vysvětlování a

bádání nad jednotlivými stěžejními koncepty předložené práce, bude dokresleno

statistickými analýzami jednotlivých výzkumných záměrů – tzn. určení kategorie

„aktivních mladých“ a z tohoto další zkoumání zejména spojitostí mezi příslušností

k této kategorii, jejich životním stylem, zastoupeným především spotřebou a kulturním

vkusem, hodnotami, jež lidé z této vymezené kategorie uznávají, včetně norem a

generalizované důvěry, socioekonomickým statusem, vzdělanostní úrovní a

v neposlední řadě i egocentrickými sociálními sítěmi daným aktérů.

Pro potřeby těchto statistických analýz budou zpracována data ze dvou

celorepublikových výzkumů – ISSP 2007 a Distinkce a hodnoty 2008. Data z ISSP

2007, jsou „českou částí mezinárodního výzkumu ISSP 2007 Volný čas a sport.

Dotazník českého výzkumu je rozšířen o další proměnné, které podrobněji sledují

způsob sportovního vyžití a kulturní dimenzi využití volného času“ [ISSP 2007 -

online]. Obecně je ISSP (International Social Survey Programme) pokračující

každoroční mezinárodní spoluprácí na výzkumech pokrývajících témata důležitá pro

výzkum v sociálních vědách. Široký záběr témat lze doložit např. předchozími tématy,

jako byly výzkumy „rodina a proměňující se role genderu“, „Náboženství“, „Role

státu“, „Sociální sítě“ aj. [ISSP – výzkumy - online].

Data z výzkumu Distinkce a hodnoty 2008 – Výzkum sociální diferenciace a

hodnotových struktur - jsou definována následovně – „Reprezentativní šetření mladých

lidí ve věku 30 - 34 let a jejich rodičů se zaměřuje především na téma reprodukce

sociálního statusu a hodnotových struktur. Jak dochází k mezigeneračnímu přenosu

kulturních zdrojů v rodinách v odlišném třídně-kulturním prostředí? Jak se tyto zdroje

podílí na dosaženém statusu jedince?“ „Reprezentativní dotazníkové šetření bude

sledovat populaci 30–34 letých, kteří mají vlastní domácnost a populaci jejich rodičů.
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Hlavní téma výzkumu představují procesy reprodukce sociálního statusu a hodnotových

struktur v rámci rodiny původu v generaci dnešních třicátníků“ [Distinkce a hodnoty

2008 – online (tučně zvýrazněno v originále), Design výzkumu a model vztahů tamtéž].


[…]


kategorie aktivních lidí, kteří sportují i jinými charakteristikami – profesně, sociálními sítěmi,

hodnotami, jež uznávají a dalším – od ostatních vrstevníků? Tvoří tak v české společnosti

specifickou statusovou skupinu s identitou vymezenou životním stylem?

Dále mne zajímá, jakým způsobem přispívají sportovní aktivity k utváření dimenze

sociálního kapitálu – dle konceptu J. Colemana – ve smyslu příslušnosti k určité sociální

skupině, jejímiž charakteristickými rysy jsou nejen určitý objem sociálních sítí, ale i míra

důvěry, hodnoty, normy a s nimi potažmo spojené represivní sankce. Budu tedy zkoumat

29 Oba reprezentativní výzkumy uskutečnil Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.
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hypotézu, zdali sport jako specifická lidská činnost může člověka „udělat lepším“, čímž mám na

mysli, zda je pro tuto skupinu typičtější v porovnání s jinými větší tolerance k jiným sociálním

skupinám, solidarita a generalizovaná důvěra nebo naopak hodnoty spojené s individualismem.

Jinými slovy, zda sportování přispívá k utváření tzv. přemosťujícího sociálního kapitálu. Zajímá

mě i to, zdali aktivní sportování vede nejen ke kultivaci fyzické složky jedince, ale i k posílení

jeho psychiky z důvodu pravidelného podstupování zátěže.

Současný stav poznání

Již od narození je náš život, naše existence formována a usměrňována v rámci procesu

socializace, kdy se z nás stávají společenské bytosti schopné fungovat a spolupracovat

s ostatními individui. V rámci procesu socializace dochází též k přenosu kulturních hodnot,

prostřednictvím výchovy i k přenosu určitých postojů a názorů, které se však věkem mění, ale

jedinci narozením do určité rodiny získávají i určité socioekonomické postavení v sociální

struktuře. V rámci jednotlivých forem kapitálu by se dalo mluvit spíše než o přenosu – o to -

vlastním přičiněním dosáhnout co nejvyšší možné úrovně. Ať již je to v rámci ekonomického

kapitálu, kapitálu kulturního nebo sociálního.

Prostřednictvím socializace v rodině, škole a potažmo i v některých zájmových

skupinách se utvářejí různé sociální vztahy a sítě mezi jejími členy. Některé vztahy mohou být

silnějšího charakteru – např. mezi rodinnými příslušníky či příbuznými, některé mohou být

slabší – zejména mezi přáteli, se kterými se tak často nesetkáváme, ale jsou i výjimky. To, jak

velkou sociální síť jednotlivec má vyplývá především z kontaktů, které je schopen s ostatními

aktéry udržovat. Z různých výzkumů vyplývá, že si jedinci hledají přátele, partnery nejčastěji ve

stejné sociální třídě, ve které se sami nacházejí – to především z hlediska sdílení stejných

kulturních hodnot, toho, že jsou ve stejném socioekonomickém postavení aj.

V práci budu sledovat, jakými specifickými zdroji/kapitály vymezená skupina aktivních

mladých lidí disponuje a zda je tyto zdroje vymezují vůči skupinám jiným. Půjde o ekonomický

kapitál spočívající především v materiálních statcích (příjmu), vzdělanostní a kulturní kapitál

(stupeň vzdělání a kulturní vkus) a sociální kapitál. Posledně jmenovaný budu zkoumat

především ve dvou podobách: sociálních sítí – členství v soc. skupinách, egocentrické soc. sítě

přátel a norem tolerance a generalizované důvěry. V případě sociálního kapitálu budu vycházet

ze studií a konceptů J. Colemana, P. Bourdieu a N. Lina.
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Struktura práce a metoda výzkumu

Teoreticko-přehledová část diplomové práce se bude opírat především o studium

teoretických a empirických studií především na téma role životního stylu (kultury, sportu) při

vymezování skupinové identity (P. Bourdieu. M. Featherstone, M. Savage, A. Warde a další) a

sociálních sítí resp. sociálního kapitálu (J. Coleman, a dalších) tedy kritéria symbolicky

definující společenský status (M. Weber).

V empirické části provedu sekundární analýzu dat z uvedených výzkumů ISSP 2007 a

Distinkce a hodnoty 2008, kdy budu zkoumat životní styl aktivně/pasivně sportujících mladých

lidí (v kontextu ostatních skupin ve stejné věkové kategorii). Prvním nezbytným krokem analýz

bude konceptuální a empirické vymezení sociální kategorie „aktivních mladých lidí“. V dalším

kroku se zaměřím především na podobu jejich sociálních sítí: sledovat budu vedle partnerské

homogamie velikost, sociokulturní heterogenitu, a ohniskový zdroj egocentrické sítě. Dále budu

sledovat jejich pozici z hlediska socioekonomického statusu (vzdělanostní kapitál, profesní

zařazení). Následovat bude analýza hodnot a norem, které mohou být členstvím ve sportovních

skupinách (formální organizace jako sportovní oddíly a neformální přátelské skupiny v ego-

sítích) ovlivněny.

Kulturu sportovních skupin, specifika přátelských vazeb v nich utvářených a jejich vliv

na tzv. kulturní složku sociálního kapitálu (reciprocita, důvěra, tolerance) budu replikovat z díla

amerického sociologa E. M. Uslanera, jenž předpokládá souvislost mezi růstem sociálního

kapitálu jedinců, kteří se dobrovolně zapojují do sportovních aktivit a spolků s nimi spjatých.

Předběžná struktura diplomové práce

1. Vymezení problému a cíl práce
2. Sociální kapitál a sítě
3. Identita aktivně žijících mladých lidí
4. Hodnoty a normy aktivních/pasivních sportovců
5. Specifika egocentrických sítí sportujících
6. Metodologie výzkumu a základní hypotézy
7. Analýza zjištěných poznatků
8. Shrnutí hlavních zjištění
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