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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent práce

Autor/ka práce: Kateřina Bajerová

Název práce: Životní styl a sociální kapitál „aktivní mladé generace“

Vedoucí práce: PhDr. Jíří Šafr, Ph.D.

Oponent/tka: Petr Soukup

Navržené hodnocení: dobře

Jako oponent musím napsat, že předložená práce se věnuje velmi zajímavému tématu, ale její

zpracování není zcela standardní a obsah jen částečně odpovídá názvu práce.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Největší problém práce tkví právě ve skutečnosti, že cíl práce není de facto formulován a chybí i

jasné vymezení výzkumné otázky a zkoumaných hypotéz. Autorka popisuje teorie a ihned přechází

k výsledkům analýz. To je neobvyklé, ale i nesprávné. Autorka pak zkoumá téměř vše, co by mohlo

být s ohledem na téma práce relevantní, ale díky tomu nelze zformulovat jasné závěry.

Struktura práce je také problematická, už samo členění na 11 částí nedává u diplomové práce smysl.

Navíc některé části kapitol 8, 9 a 10 by logicky patřily do teoretické části na počátek. Ostatně

v teoretické části chybí pojednání prací, které by se věnovaly stejnému tématu jako se věnuje

autorka. Předpokládám, že v zahraničí jistě takové práce jak ze sociologie, tak z tělovýchovy

existují v hojné míře. Práci by prospělo, pokud by autorka jasně vymezila výzkumnou otázku,

rozdělila práci do 5-6 částí a v nich podala odpověď.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Literatura uvedená v seznamu na konci práce je určitě relevantní, ale subjektivně mi přijde, že
využitých titulů je málo, zejména zahraniční provenience. Zcela chybí zahraniční literatura, která by
se věnovala tématu práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Kvalita užitých dat je velmi dobrá. Jak šetření Distinkce a hodnoty, tak ISSP 2007 patří mezi

kvalitní datové soubory. Samozřejmě je namístě otázka, proč práce není doplněna vlastním
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kvalitativním výzkumem, který by mohl pomoci lépe porozumět výsledkům provedených analýz.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita provedených analýz odpovídá mgr. stupni, některé procedury se autorka práce s ohledem na
své studijní zaměření musela sama doučit (není pak překvapivé, že se v interpretaci či popisu
procedur dopouští drobnějších chyb-např. popis referenční kategorie ordinální regrese na str. 47 či
srovnání vlivu proměnných za pomoci nestandardizovaných koeficientů u tabulky č. 12). Autorka
hojně užívá výpočty dokumentované v tabulkách a grafech. Některé nedostatky si zde dovolím
popsat:

1) Mnohdy autorka užívá grafy pro 2-3 číselné údaje, což je zbytečné.
2) Autorka uvádí údaje na 1-2 desetinná místa a z rozdílů hodnot v řádu desetin ve výběrovém

souboru usuzuje na rozdíly v populaci. To není korektní postup. Extrémní je v tomto graf č.
16, kde díky úpravě zobrazené osy x vypadají jednotkové rozdíly impresivně a autorka se
pak podivuje, že analýza rozptylu nevyhodnotila rozdíly jako statisticky významné (ony
nejsou ani věcně významné!).

3) Výsledek korespondenční analýzy v grafu č. 7 by zasloužil uvedení procedury, která byla
k výpočtu použita, proporci inercie modelem vysvětlené, jinak nelze věrohodnost mapy
posoudit.

4) Grafy zobrazující intervaly spolehlivosti nemají často jasně popsanou osu y, obrázek je jen
převzat z SPSS.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, citování či parafrázování je jasně odděleno, práce s literaturou je na velmi dobré úrovni.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Vše bez problémů. Autorka cituje zcela korektně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Téměř vše bylo popsáno v bodu 1. Práce by mohla být hodnocena mnohem lépe, kdyby byla jasně
strukturována, obsahovala výzkumnou otázku a jasnou odpověď na ní a obsahovala méně
výzkumného materiálu. Takto je čtení práce komplikované a hlavní sdělení uniká.
V kapitole 9.1 autorka uvádí, že Inglehart by první, kdo se zaměřil na hodnotové preference, což
není pravda. Není ani jasné proč je Inglehart zmíněn, když jeho koncepce není popsána a využita je
jen okrajově.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1) K obhajobě navrhuji, aby autorka předložila schéma, které popíše vztahy, které se rozhodla

ve své práci řešit.

2) Autorka by měla v rámci obhajoby vymezit své výzkumné otázky a odpovědět na ně.

3/3

Celkové hodnocení práce: dobře, v případě velmi kvalitní obhajoby i velmi dobře

Datum: 10.6.2011 Podpis: